514

BARTHÉLEMI MASSON à Érasme, à Fribourg en Brisgau.
De Paris, 29 juin 1535.

Erasmi Roterodami Epistolæ. Éd. Le Clerc, p. 1505.

SOMMAIRE. Tous les *Allemands* qui habitaient *Paris* ont été exposés à de grands dangers, après la publication des *placards* [contre la *Messe*]. Mais parmi les vingt-quatre personnes qui ont perdu la vie dans de *cruels supplices*, il ne s'est trouvé que des Français. *Beda* a fait amende honorable, et il ne sortira de prison que pour être relégué dans un couvent. Maintenant la tranquillité est rétablie; on dit que les *fugitifs* reviendront et rentreront en possession de leurs biens. Tous les hommes pieux désirent vivement la convocation du *Concile*.

Bartholomæus Latomus ¹, Trevir, Erasmo Roterodamo S. D.

... De nostris concionatoribus, vel potius de tota turbulenta concione. nihil opinor opus esse ad te scribere, quum non solum omnia ex aliorum literis qui ad te scribere solent, sed etiam ex fama ipsa cognoveris. *Fuimus, præteritâ hyeme, in magno periculo et invidia Germani omnes in hac urbe, propter quorundam temeritatem, qui libellos seditiosos non solum tota urbe Parisiorum, sed etiam in aula Regis fixerant.* Dederunt tamen illi pœnas, atque utinam omnes dedissent! Sed interim et alii complures eadem tempestate abrepti sunt. Magnus terror erat et formidolosa rerum facies apud omnes. vincula, carceres, tormenta, flammæ. *Vidisses homines in altum suspensos subjectis ignibus vivos cremari; audisses voces insultantis vulgi et increpantis damnatos inter ipsa supplicia,*

¹ *Barthélemi Masson* ou *Le Masson* (en latin *Latomus*), né en 1485 à Arlon, dans le duché de Luxembourg. Après avoir enseigné la rhétorique à Trèves, à Cologne et à Fribourg en Brisgau, il occupa la chaire de langue latine qui fut créée pour lui au Collège Royal en 1534 (Voy. Goujet. Mémoire hist. et littéraire sur le Collège Royal de France, P. II, p. 116. — Gaillard, op. cit. IV, 201).

cum magna atrocitate. Ita supra quatuor et viginti homines absumpti sunt ². Gallici nominis omnes: nec quisquam Germanus de capite periclitatus est.

Bedita tuus fecit amendam, ut vocant, honorabilem, cum hac confessione, quòd contra veritatem et Regem locutus esset: quæ verba ante ædem Divæ Virginis, magno populi concursu, præeunte præcone, palam pronunciavit ³, ne forte Lutheranum illum fuisse putet. Sed tamen detinetur adhuc in carcere, detrudendus in monasterium aliquod ⁴, ut ferunt, ubi et quando *Regi* visum fuerit. *Cetera jam tranquilla sunt omnia, estque fama exsules qui metu profugerunt, redituros esse, restitutos etiam bonis quæ fuerant à fisco occupata* ⁵. Vehementer desideratur *Concilium* à bonis viris omnibus, quod nisi aliquando habitum fuerit, verendum est quò tandem hæ turbæ sint abituræ. . . . Vale. Datum Lutetiæ, 29 Junii, Anno 1535.